
CITTÀ di FROSINONE
SEGRETARIO GENERALE

CED SISTEMI INFORMATICI E STATISTICA

ORDINANZA
Numero
141

Data
18/03/2024

Oggetto: Sospensione delle attività scolastiche ed educative per il giorno 20.03.2024

Il Sindaco
Premesso che
con nota a mezzo PEC, acquisita al numero di Protocollo Generale 14802 del 13.03.2024, l’Acea Ato 5 S.p.A. ha
comunicato la sospensione del flusso idrico per il giorno Mercoledì 20 Marzo 2024, per lavori di manutenzione
programmati da effettuarsi sulla condotta adduttrice Campo Pozzi Tufano;
nella stessa nota l’Acea Ato 5 ha comunicato che la predetta sospensione, dalle ore 10,00 alle ore 22,00 del 20 Marzo p.v.
riguarderà, per il Comune di Frosinone, l’area riportata nella nota che si allega;

Rilevato che
il Sindaco, nelle sue funzioni di garante della salute pubblica, ai sensi dell’Art. 54 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 come
vigente, dovrà provvedere ad emanare un’apposita ordinanza di chiusura e/o sospensione delle attività didattiche nelle
Istituzioni Scolastiche del Territorio comunale interessato all’intervento, al fine di evitare che le stesse attività si svolgano
in precarie condizioni “igienico-sanitarie” connesse alla temporanea mancanza di acqua;
il Sindaco, una volta accertata la sospensione del servizio idrico, considerato l’impatto che l’interruzione stessa comporta
sulle attività scolastiche ed educative del territorio, per impossibilità nel funzionamento dei servizi igienici e dei servizi
mensa, emana un’apposita ordinanza sindacale urgente di sospensione delle attività stesse;

Dato atto che
l’interruzione del servizio idrico, come da piano sopra indicato dall’Acea Ato 5 S.p.A. comporta l’impossibilità del
funzionamento dei servizi igienici, determinando l’inagibilità temporanea delle strutture scolastiche e delle strutture
educative presenti sul territorio, nella fascia oraria suddetta;

Ritenuta pertanto, la particolare urgenza di disporre la sospensione della attività didattiche ed educative degli Istituti
Comprensivi Scolastici, Istituti di Istruzione Superiore, oltre agli Istituti Scolastici Paritari ed i Nidi d’Infanzia ricadenti
nell’area di intervento interessata dall’interruzione del flusso idrico per il giorno Mercoledì 20 Marzo 2024 dalle ore
10,00 sino al termine dell’orario ordinario stabilito;

Dato atto che
dall’elenco delle strade interessate dall’interruzione del flusso idrico, come riportato nella nota dell’Acea Ato 5, gli Istituti
di Istruzione di ogni ordine e grado, statali e paritari oltre ai Nidi d’Infanzia risultano essere i seguenti:

- Scuola Media L.Pietrobono;
- Scuola Infanzia e Primaria Giovanni XXIII;
- Scuola Primaria La Rinascita;
- Scuola Infanzia ex Pinocchio presso CPIA 8 di Frosinone;
- CPIA 8 di Frosinone;
- Liceo Scientifico F.Severi;



- IIS Anton Giulio Bracaglia;
- Nido d’Infanzia Comunale Pollicino;
- Scuola Paritaria De Mattias;
- Scuola Infanzia Paritaria, Sezione Primavera e Nido presso Fondazione Kambo;

Ritenuta la propria competenza;

Visto l’Art. 50, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ORDINA
per le motivazioni espresse in premessa,
la sospensione delle attività educative e didattiche per il giorno Mercoledì 20 Marzo 2024, dalle ore 10,00 sino al
termine dell’orario ordinario, dei seguenti Istituti Comprensivi Scolastici, Istituti di Istruzione Superiore, oltre agli Istituti
Scolastici Paritari ed i Nidi d’Infanzia, ad eccezione delle strutture dotate di adeguati ed autonomi sistemi di
approvvigionamento idrico:

- Scuola Media L.Pietrobono;
- Scuola Infanzia e Primaria Giovanni XXIII;
- Scuola Primaria La Rinascita;
- Scuola Infanzia ex Pinocchio presso CPIA 8 di Frosinone;
- CPIA 8 di Frosinone;
- Liceo Scientifico F.Severi;
- IIS Anton Giulio Bracaglia;
- Nido d’Infanzia Comunale Pollicino;
- Scuola Paritaria De Mattias;
- Scuola Infanzia Paritaria, Sezione Primavera e Nido presso Fondazione Kambo;

INFORMA
che contro il presente provvedimento può essere proposto: ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) LAZIO,
entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune, oppure ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio di
questo Comune.

MANDA
al Dirigente/Responsabile del Settore Pubblica Istruzione per la notifica via PEC ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche di
ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale, affinché si pongano in essere tutti gli adempimenti finalizzati alla
predetta sospensione degli stessi Istituti;

DISPONE
di pubblicare la presente ordinanza immediatamente esecutiva e pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente;
di trasmettere la presente Ordinanza:
al Prefetto di Frosinone;
alla Questura di Frosinone;
al Comando Carabinieri di Frosinone;
alla Guardia di Finanza;
al Comando della Polizia Locale di Frosinone;
al Dirigente del Settore Lavori Pubblici;
al Dirigente del Settore Welfare.



Il Sindaco
Gr. Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pratica: 2 - 18/03/2024
Utente: RICCI SANDRO


